
       

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

     RESOLUCION DCS 183/2024 
   Bahía Blanca, 3 de abril de 2024 

 

 

VISTO: 

El contenido de la Resolución CSU 709/07, Licenciatura en Enfermería, Plan 

2008. 

 

El contenido de la Resolución CSU 546/16, Nuevo Plan de Estudios 2017, Lic. 

en Enfermería. 

 

El contenido de la Resolución CSU 374/23, Nuevo Plan de Estudios 2024, Lic. 

En Enfermería. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

 Que, actualmente 25 personas permanecen en el plan 2008 y algunas de ellas 

han solicitado la reincorporación a la carrera, lo cual implica el ingreso en el nuevo plan 

de estudios 2024; 

 

 Que la Resolución CSU 546/16, Nuevo Plan de Estudios 2017, Lic. en 

Enfermería, establece las equivalencias entre los planes 2008 y 2017; 

 

 Que la Resolución CSU 374/23, Nuevo plan de estudios 2024 Lic. En 

enfermería, establece las equivalencias entre los planes 2017 y 2024; 

 

 Que es necesario establecer el sistema de equivalencias entre los planes 2008 y 

2024; 

 

Que la Comisión Curricular de la Licenciatura en Enfermería presentó un 

dictamen favorable en relación a las equivalencias de ambos planes; 

 

Por ello: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Otorgar las equivalencias entre los planes 2008, Resolución CSU 

709/07 y el 2024, Resolución CSU 374/23. 

 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Pase a la Dirección de Gestión Administrativa Curricular de 

la Dirección General de Gestión Académica a sus efectos. Cumplido archívese. 

 

 

 

 



       

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

ANEXO I 

Res DCS 183/2024 

 

SISTEMA DE EQUIVALENCIAS PREVISTO PARA POSIBILITAR EL PASE 

DE LOS ESTUDIANTES del Plan 2008 al Plan 2024 

 
Códigos Plan 2008  Códigos Plan 2024 

20016 Enfermería, Fundamentos, Practicas y 
Tendencias I 

Por 20083 Fundamentos del Cuidado 

20018 Enfermería, Fundamentos, Practicas y 
Tendencias II 

Por 20085 Fundamentos del Cuidado Enfermero 

1091 Estructura y Función del Cuerpo  1093 Estructura y Función del  Cuerpo 
 Humano I  Por  Humano    

1092 Estructura y Función del Cuerpo       

 Humano II        

20017 Salud Colectiva I Por 20084 Enfermería en Salud Colectiva y 
20019 Enfermería en Salud Colectiva I   Familiar I    

20022 Enfermería Familiar II Por 20086 Enfermería en Salud Colectiva y 

20024 Enfermería Familiar III   Familiar II    

20023 Enfermería en Salud Colectiva II Por 20087 Enfermería en Salud Mental 

20020 Enfermería Familiar I Por 20088 Enfermería en Salud Colectiva y 

20027 Enfermería Familiar IV   Familiar III    

7683 Informática I E Por 7677 Herramientas Informáticas E (electiva) 

7684 Informática II E    

20025 Salud Colectiva II Por 20089 Epidemiología en Relación al Proceso 

Atención - Cuidado 

4525 Bioética Por 4526 Bioética E 

2153 Gestión y Administración de Servicios de 

Salud I 

Por 2155 Gestión y Administración de Servicios 

Hospitalarios y Comunitarios 

2154 Gestión y Administración de Servicios de 

Salud II 

Por 

 
2158 Gestión en Servicios de Salud 

20029 Enfermería en Cuidados Críticos Por 20090 Enfermería Familiar en Cuidados 

Críticos 

20030 Taller Integrador de Prácticas e Por 20092 Taller de Investigación en Enfermería 

 Investigación en Salud I     

20032 Taller Integrador de Prácticas e    

 Investigación en Salud II     

20038 Educación y Salud I Por 20093 Educación en el Cuidado de la Salud 

20039 Educación y Salud II    

20033 Problemáticas Ético-Legales Por 20091 Problemáticas Ético Legales en 

Enfermería 

20035 Práctica Profesional Supervisada Por 20096 Práctica integrada II 



       

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 

Cursos de nivelación (para carreras que articulan) 

 

 
Código 

 
Plan 2008 

  
Código 

 
Plan 2024 

 

20036 

 

Enfermería en Salud Colectiva A 
 

 
Por 

 

 
20097 

 

Enfermería en Salud  Colectiva y 

Familiar A  

20037 

 

Enfermería Familiar 

 

1166 

 

Físico Química Biológica A 
 

Por 

 
1183 Fundamentos de los Procesos 

Biológicos 

 

 
 

 

 


		2024-04-22T09:26:33-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-04-22T10:08:04-0300
	BADR Pablo Julian




